
Vážení spoluobčané, 

v minulých dnech jsem obdržel několik stížností z různých oblastí 
života Moravského Krumlova. Nezabývám se anonymy nebo 
hloupostmi, jejichž společným jmenovatelem je agresivita, zbabělost 
a zloba. Budu reagovat na dvě:

První se týká nevybudování parkoviště pro 4 auta na ulici 
Pionýrská. Rozumím tomu, že každý chce parkovat u svého domu 
a hledá každičký možný kousek, kde auto nechat. Jenže to nelze 
na místech, kde v zelených pásech jsou umístěny inženýrské sítě. 
Situace s parkováním je kritická i na Sídlišti. Problém vzniká tím, 
že domácnosti mají v hojném počtu alespoň dvě auta a mnohé 
garáže neslouží k účelu právě parkování. Sídliště bylo projektováno 
dle norem platných v daném čase (přelom 70. a 80. let minulého 
století) a počítal při dimenzování parkovišť jeden byt/jedno auto. Na 
nejbližším jednání zastupitelstva města budeme probírat dopravní 
situaci v celém Mexiku tak, aby byla přijatelně vyřešena. Nyní je 
na programu studie, po jejímž připomínkování a schválení bude 
započato na pracích na projektové dokumentaci a všech nutných 
povoleních. Počítá se i s odpočinkovými kouty pro děti a seniory. 
Před dokončením je projektová dokumentace na opravu ulic ve 
městě a propoj ulice Havlíčkova se Znojemskou a Okružní. 

Druhá připomínka byla k nedostatku odpadkových košů a laviček, 
tentokrát v lokalitě Vrabčího hájku. Letos bude nově rozmístěno 
dalších 20 košů po celém městě. Nyní se buduje nová cyklostezka  
a na ní budou navazovat sportovní workoutová zastavení, která 
budou mít samozřejmě i lavičky a koše. Doufám, že vydrží nápor 
vandalů a sprejerů (budou pod kontrolou kamer). Ve Vrabčím hájku 
budou taktéž koše a lavičky doplněny, počítá se i s lokalitami na 
Střelnicí, na Bubnu či v zámeckém parku. 

Ve zbylých měsících školního roku proběhnou dvě konkursní 
řízení na místa ředitelů mateřské školy a základní školy na Klášterním 
náměstí. (Zde nás čeká velká investice ve výši 20 milionů korun, 
vzniknou nové učebny a bude se přestavovat i kuchyň, aby bylo 
možno vařit dvě jídla, jak je tomu standart i v jiných školách. Bude 
vše náročné na provoz, dovolím si poprosit žáky, pedagogy a rodiče 
o nadhled a porozumění). 

V následujícím čase nás čeká velká porce kulturní nabídky, ze 
které si vybere snad každý. Těším se na setkání s Vámi na některé 
z nich. 

Tomáš Třetina, starosta n 

Krátce z jednání Rady města a Zastupitelstva města Moravský Krumlov

Ukliďme svět, ukliďme Česko a ukliďme Polánku 

inzerce

Rada města na 69. schůzi 
dne 20. 3. 2018 mimo jiné
-  schválila výsledek výběrového 

řízení „Rodinné centrum, ul. 
Ivančická 218, Moravský Krumlov“ 
a pověřila starostu města podpisem 
Rozhodnutí o výběru nejvhodnější 
nabídky

-  schválila realizaci preventivního 
programu „Protidrogový vlak“ pro 
cílovou skupinu žáků a studentů 
základních a středních škol 
Moravského Krumlova, který se 
uskuteční v měsíci listopadu 2018 
ve městě Ivančice

-  schválila konání „Kabelkománie“ 
v Moravském Krumlově, která 
proběhne dne 12. 5. 2018 od 
8:00 do 12:00 hodin v rámci 
Farmářských trhů na nám.  
T. G. Masaryka.

Zastupitelstvo města na 25. zasedání
dne 26. 3. 2018 mimo jiné
-  schválilo smlouvu na akci 

„Zpracovatel projektové dokumen-
tace pro provedení stavby k akci 
Rekonstrukce zámku Moravský 
Krumlov“ se subjektem Atelier 99, 
s. r. o., Purkyňova 7/99, 612 00 
Brno, IČ 02463245 v předloženém 
znění a pověřilo starostu města 
jejím podpisem

-  schválilo Obecně závaznou 
vyhlášku města č. 1/2018, o noč-
ním klidu, v předloženém znění,  
a to s účinností ode dne vyhlášení

-  schválilo Koncepci rodinné politiky 
města Moravský Krumlov na období 
2018 – 2021, v předloženém znění

V sobotu 7. 4. 2018 se po celém Česku konalo více než 2 500 úklidů černých skládek, odpadků kolem silnic a jiného 
nepořádku, který v přírodě nemá co dělat. Jeden takový úklid se konal i v Polánce. V rámci projektu „Ukliďme svět, ukliďme 
Česko“ jsme obdrželi pracovní pomůcky a pytle na odpadky. V 15:00 se 20 dobrovolníků vydalo různými směry po Polánce  
a v pytlích postupně končilo všechno možné od pohozených krabiček od cigaret a PET lahví přes staré pletivo a rezavé plechov-
ky až například po telefon s utrženým sluchátkem. Našly se i takové „kousky“ jako staré pneumatiky (včetně traktorových) nebo 
dvě vysloužilé ledničky, které už zřejmě neměly tu sílu dojít do sběrného dvora. Během odpoledne se podařilo naplnit rovných  
35 pytlů plných odpadků! Všem dobrovolníkům, kteří obětovali trochu svého času a podíleli se na tomto úklidu, mockrát dě-
kujeme, stejně tak Službám Města MK za odvoz nasbíraných odpadků a pneumatik.

Text a foto: Martin Procházka n

-  pověřilo Radu města realizací 
druhého kola elektronické aukce 
„Prodej pozemků pro výstavbu 
rodinných domů v lokalitě 
Novosady, Moravský Krumlov“.

Rada města na 70. schůzi 
dne 10. 4. 2018 mimo jiné
-  schválila znění smlouvy o dílo na 

veřejnou zakázku „Zasíťování 
pozemků v Moravském Krumlově“ 
se subjektem OHL ŽS, a. s., 
Burešova 938/17, 602 00  Brno, IČ 

46342796, v předloženém znění 
a pověřila starostu města jejím 
podpisem

-  schválila výsledek výběrového 
řízení „Sportem kolem Moravského 
Krumlova“ a pověřila starostu 
města podpisem Rozhodnutí  
o výběru nejvhodnější nabídky

-  schválila pořádání jednodenního 
festivalu Reggae a SKA muziky na 
Vrabčím hájku dne 2. 6. 2018 dle 
žádosti žadatele ze dne 4. 4. 2018.

    -r- n

ZŠ Klášterní 
pořádá 2. ročník 

Zahradnického 
jarmarku 

místo konání: 
školní zahrada u MěÚ 

datum: 14. 5. 2018
od 9.00 do 16.00 hod.

nabízíme: 
sazenice zeleniny,

bylinek a balkónových květin 
za výhodné ceny

Srdečně zveme rodiče i širokou 
veřejnost.
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Cyklisté

Jak má být správně vybaveno 
jízdní kolo a jak se bezpečně chovat 
na kole v silničním provozu? Na tyto 
otázky naleznete odpovědi v této ka-
pitole. 

RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ CYKLISTŮ 

 jízda na nedostatečně vybave-
ném jízdním kole (zejm. chybějící osvět-
lení při snížené viditelnosti), 
 příliš rychlá nebo nepředvídatel-

ná jízda ohrožující ostatní (zejm. chod-
ce), 
 nevhodné vybavení cyklisty 

(chybějící přilba, oděv bez reflexních  
prvků), 
 převážení neupevněného nákla-

du (např. tašky s nákupem na řidítkách 
nebo žebřík přes rameno). 

POVINNÁ VÝBAVA JÍZDNÍHO 
KOLA 

 dvě na sobě nezávislé účinné 
brzdy (jízdní kola určená pro děti před-
školního věku, vybavena volnoběžným 
nábojem s protišlapací brzdou, nemusí 
být vybavena přední brzdou), 
 odrazky (přední bílá, zadní čer-

vená, boční oranžové na pedálech  
a v pletení kol z obou stran), 
 cyklistická přilba cyklisty do 18 let 

věku. 

V případě snížené viditelnosti 
musí být dále jízdní kolo vybaveno: 
 světlometem svítícím dopředu bí-

lým světlem; světlomet musí být seřízen 
a upraven trvale tak, aby se toto seřízení 
nemohlo samovolně nebo neúmyslným 
zásahem řidiče měnit, je-li vozovka do-
statečně a souvisle osvětlena, může být 
světlomet nahrazen svítilnou bílé barvy 
s přerušovaným světlem, 
 zadní svítilnou červené barvy, 

která může být kombinována se zadní 
odrazkou červené barvy a může být na-
hrazena svítilnou s přerušovaným svět-
lem červené barvy, 
 zdrojem elektrického proudu, 

jde-li o zdroj se zásobou energie, musí 
svou kapacitou zajistit svítivost světel po 
dobu nejméně 1,5 h bez přerušení. 

Jízdní kolo musí mít také zaslepené 
konce řídítkové trubky. Pláště a ráfky 
nesmí být viditelně poškozeny. Kromě 
povinné výbavy dále doporučujeme vy-
bavit jízdní kolo i zvonkem a blatníky.

BEZPEČNÉ CHOVÁNÍ NA SILNICI 
A CYKLOSTEZCE 

Základem bezpečného chování cyk-
listy při jízdě je respekt vůči ostatním 
účastníkům provozu a maximální ostra-
žitost a předvídavost. 

Zcela nezastupitelným prvkem bez-
pečné jízdy je přilba. Vzhledem k rizi-
kům, která hrozí zvláště v hustém pro-
vozu nebo v obtížném terénu, by měla 
být kvalitní cyklistická přilba samozřej-
mostí nejen pro cyklisty mladší 18 let. 
Úrazy hlavy jsou při pádu z kola nebo 
nárazu do překážky nejčastější příčinou 
vážných zranění. Přitom přilba dokáže 
zabránit až 85 % úrazům hlavy a 88 % 
úrazům mozku. 

Před jízdou vždy zkontrolujte stav 
vašeho jízdního kola, zejména: 
 stav nahuštění pneumatik, 
 stav a funkčnost brzd (po delší 

době mimo provoz mohou zejména hyd-
raulické brzdy vykazovat nižší účinnost), 
 funkčnost osvětlení, 
 promazání pohyblivých kompo-

nentů (řetěz, přehazovačka, náboje kol). 

Buďte oblečeni tak, aby vám oděv 
nepřekážel při jízdě (např. nežádoucí 
uvíznutí části oděvu v řetězu kola může 
způsobit nebezpečný pád). Oblékejte se 
do výrazných barev nebo oblečení kom-
binujte s reflexními prvky. 

Na jízdní kolo nasedejte pouze  
v dobrém zdravotním stavu a vždy 
střízliví. Na vozovce se pohybujte 

vždy při pravém okraji. Je-li zde vy-
značen pruh pro cyklisty nebo vede-li 
souběžně cyklostezka, jste povinni je 
použít. Pokud jedete ve větším po-
čtu, pak vždy po jednom za sebou. 
Předvídejte, co mohou udělat ostatní 
účastníci provozu, a sami vždy včas 
dávejte najevo své úmysly. Zejména 
odbočování signalizujte upažením 
vždy dostatečně dopředu. Rychle je-
doucí řidič za vámi má tak delší čas  
k reakci. Před odbočením doleva se 
vždy ohlédněte. Pokud chcete použít 
přechod pro chodce, pak sesedněte  
a kolo veďte. Obecně pak pro cyklisty 
platí běžná pravidla silničního provo-
zu. 

Na cyklostezce nebo stezce pro 
chodce a cyklisty se často vyskytují 
kromě chodců (i se psy či dětskými ko-
čárky) také in-line bruslaři. Každý se po-
hybuje jinou rychlostí. Proto je zde ohle-
duplnost a předvídavost zcela nezbytná. 
Jednotliví účastníci provozu se nesmí 
vzájemně ohrozit. Jsou-li na stezce vy-
značeny pruhy pro chodce a cyklisty, je 
chodec i cyklista povinen užít pouze svůj 
vyznačený pruh. Opačný pruh je možno 
využít pouze při obcházení, vcházení  
a vycházení ze stezky, resp. při objíž-
dění, předjíždění, otáčení, odbočování  
a vjíždění na stezku. 

Specifická jsou pravidla pro děti na 
kole. Dítě mladší 10 let smí na silnici, 
místní komunikaci a veřejně přístupné 
účelové komunikaci jet na jízdním kole 
jen pod dohledem osoby starší 15 let; to 
neplatí pro jízdu na chodníku, cyklistické 
stezce a v obytné a pěší zóně. 

Osoba starší 18 let může vézt 
nejvýše dvě děti mladší 10 let v pří-
věsném vozíku určeném pro přepra-
vu dětí nebo dítě na dětském kole 
připojeném k jízdnímu kolu spojo-
vací tyčí. Přívěsný vozík musí být 
označen žlutým nebo oranžovým 
praporkem nebo štítkem o rozměru 
300 x 300 mm vztyčeným ve výšce 
1200 – 1600 mm nad úrovní vozov-
ky. 

K jízdnímu kolu se smí připojit pří-
věsný vozík, který není širší než 900 
mm, má na zádi dvě červené odrazky 
netrojúhelníkového tvaru umístěné 
co nejblíže k bočním obrysům vozíku 
a je spojen s jízdním kolem pevným 
spojovacím zařízením.

-r- n

Pomozte rodinám s vážně nemocnými dětmi 
3 rodiny z Moravského Krumlova 

a dalších 58 ze Znojemska dostalo 
finanční podporu nadace Dobrý an-
děl, která pomáhá rodinám, v nichž 
se dítě potýká s vážným onemocně-
ním. 

Díky každoměsíčním příspěvkům 
dárců – Dobrých andělů – mohou 
všechny těžkosti zvládat lépe ales-
poň po finanční stránce. Pomozte 
najít další rodiny, které tuto podporu 
potřebují! 

„Dětí s vážným onemocněním, je-
jichž rodiny by potřebovaly finanční 
podporu, je mnohem více. Rodiče často 

neví, že u nás mohou o příspěvek po-
žádat. Naší snahou je, aby se tato in-
formace co nejvíce rozšířila,“ říká Petr 
Sýkora, spoluzakladatel nadace Dobrý 
anděl. „Některým rodinám poradí lékaři 
či sociální pracovníci přímo v nemoc-
nici, jiným pomoc doporučí pacientské 
organizace. K mnohým z nich se ale i 
přesto tato informace nedostane,“ do-
dává. 

Komu nadace pomáhá? 

Dobří andělé pravidelně každý mě-
síc podporují rodiny s nezaopatřenými 
dětmi, které zasáhlo vážné onemocně-
ní. 

Typicky se jedná o: 

• onkologické onemocnění, 
• selhání ledvin či jater, 
• vážné metabolické poruchy, 
• nemoc motýlích křídel, 
• a další těžká kombinovaná posti-

žení. 

Za 6 let fungování nadace podpořili 
dárci více než 5 000 rodin z celé Čes-
ké republiky. Kromě dětských pacientů 
podporují také rodiny s dětmi, v nichž 
onemocněl rakovinou jeden z rodičů. 

Jak můžete pomoci právě vy? 

Pokud máte ve svém okolí rodinu  
s takto vážně nemocným dítětem, ne-
váhejte jí pomoc nadace doporučit. 
Kontakt je velmi jednoduchý – stačí za-
volat nebo napsat e-mail a pracovníci 
již zajistí vše potřebné. 

Důležité je nebát se ozvat, Dobří 
andělé rodinám rádi pomohou. 

Staňte se i vy Dobrými anděly!
Stačí krátká registrace na www.

dobryandel.cz a můžete začít přispívat. 
Vaše finanční pomoc bude rodinám 
odeslána do posledního haléře. Díky 
svému Andělskému účtu si navíc mů-
žete přečíst konkrétní příběhy rodin, 
kterým pomáháte. 

 n

CONCENTUS MORAVIAE
XXIII. MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ 
FESTIVAL 13 MĚST

téma HUDBA A HUMOR 
01  06  —  27  06  2018

www.festivalcm.cz

út 05 06
Moravský Krumlov

IVA BITTOVÁ / housle, zpěv
ENSEMBLE OPERA DIVERSA
VLADIMÍR MAŇAS / umělecký vedoucí
GABRIELA TARDONOVÁ / dirigentka
Transylvánie za humny
Iva Bittová, Kurt Schwertsik, HK Gruber

Kdo jiný by mohl být originálnější sólistkou pandémonia pro šansoniéra 
a orchestr než wonderwoman Iva Bittová? Jen ona dokáže dát pravý 
výraz vzrušujícímu hudebnímu humoru HK Grubera, který zhudebnil 
Artmannovy dětské říkanky hemžící se strašidly. Na stejném hudebním 
plesu příšer se v Transylvánské symfonii pro smyčce Kurta Schwertsika 
zhmotní Frankensteinův parťák Dracula a hororově komediální večer 
okoření světová premiéra vlastní kompozice Ivy Bittové.

cena vstupenek 300 Kč / 200 Kč 
předprodej vstupenek: 
Moravský Krumlov – Informační centrum, Náměstí T. G. Masaryka 40
v síti TICKETPORTAL – www.ticketportal.cz

zámek, Rytířský sál
19:30 hod.

patron partner hlavní mediální partnerve spolupraci

Městské kulturní středisko zve na

25. SETKÁNÍ 
PĚVECKÝCH SBORŮ

neděle 27. 5. 2018
zámek kaple

začátek: 16.00 hod.
vstupné: 70,- Kč



Týden v cizích zemích

V letošním školním roce se v březnu uskutečnil již třetí ročník projektu Týden v cizích zemích. Po dlou-
hé diskuzi žáků, parlamentu i zaměstnanců školní jídelny byly vybrány tyto země: pondělí CHORVATSKO  
– patron 9. třída, úterý AUSTRÁLIE – patron 8. třída, středa ŠPANĚLSKO – patron 7. třída, čtvrtek EGYPT 
– patron 6. třída, a pátek HAVAJ – patron 5. třída. 

V tyto dny se celá škola vyladila do 
národních barev dané země, někteří 
žáci a učitelé se oblékali do typických 
kostýmů, patroni států připravili infor-
mační panely a artefakty přibližující 
život, obyvatele i kulturu jednotlivých 
krajin, o přestávkách zněla ze školního 
rozhlasu hudba a paní kuchařky při-
pravily ve školní kuchyni jídlo vybrané 
země. 

Učitelé do svých hodin zařadili in-
formace související s denním téma-
tem. Jako doprovodná akce probíha-
la soutěž o nejlépe vybarvenou třídu  
a nejoriginálnější kostýmy dané země. 
Zvítězila 3. třída! 

Vyhodnocení projektu je věnováno 
celé dubnové vydání časopisu Junior. 
Tento projekt multikulturní výchovy na 
škole má žáky nejen seznámit se zvy-
ky a odlišnostmi jiných zemí, ale hlav-
ně je naučit toleranci k jiným národům  
a kulturám, což je v dnešní době víc 
než potřebné. 

Úspěch v krajském kole Olym-
piády v českém jazyce

Ve středu 4. 4. se Patricie Šan-
dová, která zvítězila v okresním kole 
Olympiády v českém jazyce ve Znoj-
mě, zúčastnila krajského kola v Brně  
– Lužánkách. I zde obstála na výbornou 
a ve velké konkurenci žáků z víceletých 
gymnázií a základních škol obsadila 
krásné 9. místo. Patricii moc gratuluje-
me.

Zprávičky ZŠ Ivančická
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Krumlovské kolečko

V úterý 24. 4. se uskutečnilo ve 
škole základní kolo dopravní soutěže 
mladých cyklistů - KRUMLOVSKÉ KO-
LEČKO. 

Na přihlášené žáky čekala jízda 
zručnosti na kole s překážkami, test 
z dopravních situací a značek. Nejú-
spěšnějších 10 žáků z každé věkové 
kategorie postoupilo do finále, které se 
uskutečnilo v pátek 27. 4. od 13 do 15 
hodin na náměstí T. G. Masaryka v Mo-
ravském Krumlově. Výsledky najdete 
v článku Domečku. Celou akci skvěle 
pořádal krumlovský Domeček.

Archeologická exkurze 4. a 5. 
třídy

V pátek 27. 4. se zúčastnili žáci 
4. a 5. třídy archeologické exkurze na 
Slovanské hradiště a archeopark v Mi-
kulčicích (na snímcích). Zažili tak zá-
žitkové učení, při kterém si rozšířili své 
znalosti z oblasti vlastivědy.

Běží klub Předškolák

Na naší škole už více než 10 let 
probíhá klub Předškolák. Děti, které bu-
dou od příštího školního roku chodit do  
1. třídy, přichází v doprovodu p. učitelek 
z MŠ Husova nebo v doprovodu rodi-
čů a postupně se seznamují se školou.  
S paní učitelkou, se svou třídou, se 

školní družinou, s tělocvičnou, se škol-
ní jídelnou… 

Všude plní jednoduché úkoly. Po-
slední Předškolák je i pro rodiče, aby 
sami viděli, jaké pokroky udělaly jejich 
děti a že se školy už vůbec nebojí. Na-
opak. Těší se na nový školní rok.

Více informací, fotografií a celé vy-
dání časopisu najdete na www.zsivan-
cicka.cz .

Vybráno ze školního časopisu Junior, 
ZŠ MK Ivančická n

l V průběhu měsíce května – Literár-
ní a výtvarná dílnička na téma Ši-
kana – Žáci se seznámí s knížkou 
Ivony Březinové: Útěk Kryšpína N., 
která pojednává o dětské šikaně. 
Počítačová prezentace doplněná 
o předčítání a rukodělnou činnost - 
žáci si vyrobí kruh přátelství. Vhod-
né pro žáky 3. – 5. třídy ZŠ v rámci 
projektu Celé Česko čte dětem.

l 1. června – 31. srpna Čtení na kou-
pališti - nabídka vyřazených knih  
a časopisů pro návštěvníky koupa-
liště. Po dobu provozu koupaliště 
si mohou návštěvníci zdarma vy-
půjčit z regálu čtení a zpříjemnit si 
tak chvíle na koupališti.

l 11. a 12. června –pondělí a úte-
rý Už jsem čtenář - Knížka pro 
prvňáčka - slavnostní pasování  
120 malých čtenářů a předání 
knihy Bráchova bota spisovatelky 
Evelýny Koubové a ilustrátorky Ra-
domíry Kielbergerové žákům 1. tříd 
z osmi okolních a dvou místních 
základních škol. 

l V průběhu měsíce června Čtenář-
ské pasy aneb Cesty za knihou 
– vyhodnocení projektu a deníč-
ků a vyhlášení nejlepších čtenářů  
3. tříd základních škol. Jde o pod-
poru čtení a pravidelné četby ve 
spolupráci s Městskou knihovnou 
Moravský Krumlov. 

l V průběhu měsíce června Celé 
Česko čte dětem aneb Škola 
naruby – vyhodnocení projektu  
a vyhlášení nejlepších čtenářů  
2. tříd z okolních a místních zá-
kladních škol. Jde o podporu čtení 
a pravidelné četby ve spolupráci 
s Městskou knihovnou Moravský 
Krumlov. Každodenní čtení nebo 
předčítání je ta nejlepší investice, 
kterou rodiče mohou dát svým dě-
tem – sdílený čas, sdílené emoce, 
sdílené zážitky. Dětem, kterým se 
pravidelně předčítá, se formují čte-
cí návyky, zlepšuje se soustředě-
ní. Předčítání rozvíjí jazyk, paměť 
a představivost, učí myšlení, učí 
morálním hodnotám a vytváří pev-
né pouto mezi rodičem a dítětem. 
Do projektu je zapojeno celkem  
73 žáků druhých tříd místních  
i okolních ZŠ.                              n

www.festivalcm.cz

CONCENTUS MORAVIAE
XXIII. MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ 
FESTIVAL 13 MĚST

téma HUDBA A HUMOR 
01  06  —  27  06  2018

út 19 06
Moravský Krumlov

Prolog divadelního festivalu BEZGESTFEST

SOLAMENTE NATURALI
MILOŠ VALENT / umělecký vedoucí
AFFETTO
Josef Schreier: Opera o Landeborkovi
tance ze sbírky Melodiarium Annae Szirmay-Keczer
 
Návod na pořádnou oslavu: pozvěte charizmatického houslistu, jehož 
krédem je přirozenost a touha oživovat staré partitury v jejich plné 
hloubce, kráse a rustikální drsnosti. Přesně takovým hudebníkem 
je Miloš Valent. Společně se svým souborem Solamente Naturali se 
po osmi letech vrací na náš festival s kantorskou zpěvohrou Opera o 
Landeborkovi volně proloženou tanci ze sbírky Melodiarium Annae 
Szirmay-Keczer, kytice tanců a písní z počátku 18. století.

zámek, Rytířský sál
19:30 hod.

cena vstupenek 300 Kč / 200 Kč
předprodej vstupenek: 
Moravský Krumlov – Informační centrum, Náměstí T. G. Masaryka 40
v síti TICKETPORTAL – www.ticketportal.cz

za finanční podpory mecenáš

Konkurs na ředitele / ředitelku 
mateřské školy

Akce knihovny
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Cesta do Osvětimi, Jaderné maturity, Poslední zvonění

I v dubnu se na GMK  konala  řada 
velmi zajímavých akcí. 10. dubna  zá-
jemci z různých ročníků čekali  již o půl 
páté na náměstí TGM na autobus, který 
je odvezl na exkurzi do Osvětimi. I když 
měli všichni  určitou představu - díky 
filmům, dokumentům, fotografiím - to, 
co viděli, nikdo nečekal. Hned při prů-
chodu  bránou  s nápisem Arbeit macht 
frei padl na každého splín. Studenti  
s vyučujícími a skvělou průvodky-
ní  procházeli  jednotlivými bloky, kde 
vězni žili, pracovali, umírali… Řada fo-
tografií  - to nebyli lidé, ale chodící kost-
ry!  Vitríny plné vlasů, brýlí, bot všech 
velikostí - od úplně nejmenších, kufrů, 
věcí denní potřeby - byl zde i hříbek na 
látání punčoch…

Na všechny hluboce zapůsobila 
plynová komora a spalovací pece! Ex-
kurze pokračovala  v Březince, místě 
duchů, kde stále fouká. Procházka 
vedla cestou smrti - pro miliony Židů 
poslední. Malý vagon pro 80 lidí - trans-
port bez vody , jídla , hygieny  mnozí  
nepřežili. A zase příšerné ubikace, hro-
madné  WC… Na Osvětim a Březinku 
se nedá opravdu  zapomenout! 

A  co příjemnějšího nabídl  duben? 
Každoroční Jaderná maturita se kona-

la od 11. do 13. 4. Během tří dnů zís-
kali účastníci mnoho informací  o JE, 
navštívili kryt i strojovnu, prohlédli si  
i vodní elektrárnu v Dalešicích. Posled-
ní den byl na programu vědomostní 
test. „Naši borci“ na stupně vítězů sice 
nedosáhli, ale zajímavé zážitky si jistě 
odnesli. A ještě jednou Jaderná elek-
trárna Dukovany. Když  přijede  pan 
inženýr Pavel Slabák, na nedostatek 
posluchačů si nemůže stěžovat. Věnu-
je se samozřejmě problematice   spo-
třeby paliv, jejich dopadu na životní 
prostředí, hovoří o cenách energie… 
Součástí přednášky jsou i zajímavé po-
kusy, na které se studenti těší a danou 
problematiku mnohem lépe pochopí. 
Velmi  zajímavou akci  připravili sep-
timáni na 14. dubna. Konal se projek-
tový den  Vzhůru proti rychlé módě. 
Zúčastnili se nejen studenti GMK, ale  
i žáci ZŠ Ivančické a ZŠ Klášterní. A co 
akce nabídla? Dokument  o výrobě bot  
v Indii, přednášku Kateřiny Štěpánkové  
z firmy Textil ECO, a. s.  o kontejnerech 
na třídění oblečení. Velmi zajímavá 
byla aktivita Bohušovy džíny, kdy na 
mapě světa byla zakreslena „životní 
dráha“ oblíbených kalhot - od výroby 
k zákazníkovi.  Bylo znát, že džíny na-

vštívily mnohem více zemí než mnozí  
z nás! Součástí  byla dílnička s různými 
způsoby recyklace nepoužívaného ob-
lečení. Mnozí si odnesli vyrobené tašky 
nebo roztomilá srdíčka! Velký zájem byl 
také o fotokoutek a kvíz o vývoji  módy 
za posledních 100 let.  Mnohé se opět 
vrací!!!  Poslední částí byl feedback  
- hodnocení na lístečkách. Podle něj se 
projektový den velmi vydařil! Program 
na závěr měsíce připravili maturanti  
- a to velmi  oblíbené Poslední zvoně-
ní. Čtvrťáci vtrhli do sborovny i jednot-
livých tříd jako superhrdinové, zloději 
a policisté a předvedli naprosto věrné 
přepadení banky.  A aby se za loupež 
omluvili,  skvěle zatancovali na slav-
nou píseň  YMCA od skupiny  Village 
People. Oktaváni, vědomi si svých ne-
dostatků, přišli s „prosíkem“. Jeptišky 
a mniši doprovázeli kněze, se kterým 
společně žádali o prominutí hříchů  
a trestů - aby nemuseli přepisovat se-
šit do biologie za celé pololetí, aby byla 
prominuta část absence, aby byli při-
puštěni k maturitě… I oni si zasloužili 
obrovský potlesk.  A jak se tedy vydařilo 
poslední zvonění, ať se vydaří i maturi-
ty! Až, až!

Mgr. Eva Šlapanská n

Rodinné táboření „Pod Templštýnem“ 

Cena: 

Dítě mladší 3 let               zdarma 

Dítě MŠ a I. stupeň ZŠ     1.500,- Kč 

Dítě II. stupeň ZŠ              1.675,- Kč 

Ostatní                               1.850,- Kč 

Obsahuje: plnou penzi (snídaně, svačina, oběd, 
svačina, večeře, celodenní pitný režim) a ubyto-
vání 5 nocí. Cena je včetně DPH 

Přihlášky do 30.4.2018 na: 

 info@kolpingmk.cz 

Kdy:           8. - 13.7.2018 
Kde:           Rekreační středisko Pod Templštýnem. V příjemném prostředí a krásné přírodě údolí řeky Jihlavy. 

Srdečně Vás zveme na Letní rodinné táboření pro rodiny v jakémkoliv složení.  
Pro samotné děti, pro rodiče s dětmi či prarodiče s dětmi. 

Program:   Částečně podle Vaší volby a částečně prokládaný hrami, soutěžemi, dobrodružnými „expedicemi“ za  
      poznáním, tvořením z přírodních i dovezených materiálů, povídáním u ohně, zpěvem, modlitbou a vším, 
      co dokážeme společně připravit.  

Josef Veselý pracuje jako zámečník na Jaderné elektrárně v Dukovanech 
a je také velitelem zásahové jednotky Sboru dobrovolných hasičů v Rakši-
cích. Letos slaví sbor hasičů z Rakšic 120 let. Při Floriánské pouti v Morav-
ském Krumlově 6. května dostali od města prapor. Pro Josefa i jeho kolegy 
hasiče to byla velká událost. 

Sbor dobrovolných hasičů Rakšice letos slaví 120 let. Jak toto výročí 
připomenete členům a veřejnosti? 

Oslavy výročí sboru budou rozloženy do více akcí během celého roku. První 
bylo žehnání praporu, který jsme převzali od města Moravský Krumlov při Flo-
riánské pouti 6. května. Jsme rádi, že město prapor nechalo k příležitosti oslav 
zhotovit.

Prapor od města byl překvapením. Jaké to bylo? Co to pro vás zname-
ná?  

Prapor byl pro nás opravdu překvapením. Máme ho umístěný v kanceláři 
velitelů v hasičské zbrojnici. Nesmírně si vážím a jsem hrdý, že jsem mohl být  
u toho, kdy sbor prapor obdržel. Vždyť za celých sto dvacet let se takto význam-
ný akt nepodařil. Prapor je to nejcennější, co sbor může mít a čím se může pre-
zentovat. A je připraven i pro další generace.

Co dalšího připravujete?
Hlavní oslavy se uskuteční 11. srpna v Rakšicích a budou zahájeny slavnost-

ním průvodem a položením kytic k pomníku padlým obětem I. a II. světové války. 
Na odpoledne připravujeme ukázku techniky složek integrovaného záchranného 
systému, ať se jedná o hasiče, policii, záchrannou službu, Armádu ČR a další. Po 
celou dobu ukázek bude za Orlovnou k poslechu hrát dechová kapela Šeucov-
ská muzika.  Večer bude taneční zábava, hrát bude dechovka Galáni a rocková 
kapela Stíny. Všechny čtenáře srdečně zveme. 

Budete při oslavách také oceňovat členy hasičského sboru? 
Ano, určitě. To k tomu patří. Připravujeme vyznamenání pro členy za dlouho-

letou činnost pro sbor.
Hovořil jste o  tom, že prapor je památkou i pro budoucí generace. Jak 

pracujete s mládeží? 
Snažíme se mládež k hasičskému sportu přitáhnout. A budeme se snažit ješ-

tě víc. Chceme vychovat další generaci kvalitních hasičů. Co se týče požárního 
sportu, tak několik let v řadě je aktivní družstvo mužů, které sbor i město Morav-
ský Krumlov reprezentuje. V minulých letech u sboru působilo i družstvo žen.

Prevence musí být a je základem všeho. Věnujete se i této činnosti? 
Rád bych zmínil preventivně výchovnou činnost Hasík. Pět našich členů ab-

solvovalo specializační kurz. V rámci tohoto programu navštěvujeme  školy na 
Moravskokrumlovsku. V loňském školní roce jsme navštívili deset základních 
škol. Žáky druhých ročníků jsme seznamovali s požární ochranou, učili jsme je, 
jak se mají chovat, když jsou v ohrožení, a povídali si s nimi o práci hasiče. 

Vzpomenete si na výjezd, který vám utkvěl v paměti?
V paměti mi zůstalo výjezdů hned několik. Musím však zaklepat, v posled-

ních letech jsme nebyli u zásahu, který by měl tragický konec. Za zmínku ovšem 
stojí ptačí chřipka, která postihla naše město začátkem roku 2017. To, jakým 
způsobem se tento zásah zvládl, je velmi obdivuhodné. Neměli jsme s tímto 
typem zásahu na území města žádné zkušenosti. Ověřili jsme souhru všech 
subjektů, které se do tohoto zásahu zapojily. Není to však něco, čím bychom se 
chtěli chlubit. Na druhé straně tohoto zásahu byli majitelé, kteří o svoji drůbež 
přišli, což nepotěšilo nikoho a i pro zasahující to nebylo nic příjemného.

Co vás osobně přivedlo k hasičům? Rodinná tradice? 
Na to jste kápla.  Můj otec je členem sboru a profesionální hasič. Od útlého 

dětství mě hasiči strašně zajímali, a jakmile jsem dosáhl věku stát se členem, tak 
jsem se do sboru přihlásil. Před deseti lety jsem byl zařazen do zásahové jed-
notky, o dva roky později jsem prošel odborným kurzem Velitel družstva. Od roku 
2014 jsem byl zvolen do funkce velitel sboru a od března letošního roku jsem 
byl jmenován do funkce velitele jednotky, kde jsem nahradil Zdeňka Coufala. Byl 
velitelem jednotky třicet let, práci vykonával zodpovědně, proto je pro mě snazší 
na tuto práci navázat.

Představte nám rakšický sbor hasičů.
Jak lze spočítat, tak sbor byl založen roku 1898. V současné době čítá člen-

ská základna 61 členů, 32 mužů, 22 žen a 6 dětí s celkovým věkovým prů-
měrem 35 let. Zásahovou jednotku tvoří 24 členů. Od roku 2010 sbor i jed-
notka využívá novou hasičskou zbrojnici. Vozový park jednotky byl obnoven  
v roce 2014, kde jsme dostali do užívání cisternový automobil na podvozku MAN 
a dopravní automobil Fiat Ducato.

Hasiči musí často zvládat nečekané situace. Jak se připravujete, co je 
obsahem vašich tréninků? 

Zmínil bych především výcvik jednotky, který provádíme pravidelně. Jsou to 
odborné kurzy, pravidelná odborná příprava velitelů strojníků a dalších členů jed-
notky. Také se zaměřujeme na různý praktický výcvik. Zajímavé jsou Flashower 
kontejnery, kde si hasič projde přímo ohněm, záchrana osob na zamrzlých plo-
chách, vyhledávání osob v uzavřených prostorech, transport raněných, plnění 
bambivaku při lesních požárech a další a další. K ověřování znalostí provádíme 
prověřovací cvičení a společně s HZS se zúčastníme taktických cvičení k procvi-
čení taktiky při zásahu.

Hasiči zachraňují, pomáhají a také organizují společenský život. Jak je 
to ve vašem sboru? 

Myslím, že sbor se do kultury zapojuje velmi aktivně. Z vlastní činnosti mu-
sím jmenovat soutěž v požárním sportu, kterou pořádáme, a také Den s hasiči, 
kde pro veřejnost připravujeme každoročně ukázky techniky a činnosti složek 
IZS. Pomáháme i ostatním organizacím s pořádáním kulturních a společenských 
akcí. Například jezdeckému oddílu s pořádáním závodu koňských spřežení, ka-
ždoroční turnaj v kopané, kde také aktivně hrajeme. Na akcích města a spolků 
zajišťujeme občerstvení, jedná se například o Kinematograf bratří Čadíků, letní 
koncerty pořádané kulturním střediskem, Pohádkové Vánoce a další. 

Jaká je spolupráce s městem Moravský Krumlov? V čem si pomáháte  
a kde je prostor ke zlepšení?

Spolupráci s městem hodnotím velice kladně. Město podporuje jak činnost 
jednotky, tak i činnost sboru v oblasti kultury a sportu, za což jim patří velký 
dík. Vidět to je především na výbavě, kterou jednotka disponuje, a na zázemí.  
A u sboru je velkou vizitkou letos předávaný slavnostní prapor.  Zlepšení je sa-
mozřejmě možné vždy. Co se týče jednotky, rádi bychom do budoucna do vo-
zového parku získali velkokapacitní cisternu, a to převážně z toho důvodu, že 
naší oblast sužují čím dál větší sucha, riziko rozsáhlých požárů je vysoké. Sbor 
by do budoucna rád získal důstojné místo pro trénování požárního sportu dětí  
a mládeže. Samozřejmě je co zlepšovat i na naší straně. Budeme se určitě sna-
žit. 

Eva Fruhwirtová n

Hasiči v Rakšicích slaví 120 let. 
Od města Moravský Krumlov 
dostali darem prapor

inzerce
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Z Domečku
Duben na Domečku, to pro nás znamená měsíc závodů na koloběžkách a kolech. Nejdříve 

se ve svém závodě Krumlovské minikolečko utkaly děti z mateřských škol. Prokazovaly své 
znalosti z oblasti dopravní výchovy, ale také svou zručnost při jízdě na koloběžce s překonáním 
překážek na trati. A jak to dopadlo? Ve velkém finále zvítězila Nikola Fráňová z MŠ Rakšice, 
na 2. místě se umístila Nela Punčochářová  z MŠ Palackého a 3. místo vybojoval Jakub Sáňka  
z MŠ Palackého. 

Po Krumlovském minikolečku přišli na řadu tradičně žáci základních škol při dopravním 
závodě mladých cyklistů: Krumlovské kolečko, který pořádáme ve spolupráci se společností 
BESIP. Nejdřívě proběhla základní kola, odkud bylo vybráno vždy deset nejúspěšnějších účast-
níků z každé věkové kategorie do velkého finále na náměstí, které se uskutečnilo v pátek 27. 4. 
Stanoviště teoretická se střídala s jízdou zručnosti na kole a také s jízdou městem, nad kterou 
vykonávali dohled policisti Policie ČR z Moravského Krumlova, hasiči z Rakšic a naši dobro-
volníci. 

Trestných bodů za jízdu městem bylo uděleno jen málo, účastníci jeli bezpečně a podle 
předpisů, policisti oceňovali rozvahu a správné ukazování při změně směru jízdy při objíždě-
ní např. stojících vozidel, odbočování apod. Zde přinášíme výsledkovou listinu: 1. kategorie:  
1. místo: Milan Pelikán, 2. místo: Jana Hrbová, 3. místo. Eliška Dřevojanová (všichni ze ZŠ 
Ivančická), 2. kategorie: 1. místo: Veronika Holečková, 2. místo: Sára Čejková (obě ze ZŠ Ivan-
čická), 3. místo: Michaela Makovická (ZŠ Klášterní nám.), 3. kategorie: 1. místo: Anna Ostrov-
ská, 2. místo: Klára Pavlíková, 3. místo Andrea Břínková (všechny ze ZŠ Ivančická). Přejeme 
hodně štěstí při závodě v okresním kole ve Znojmě a také všem účastníkům děkujeme za účast 
a nasazení a přejeme krásnou cyklistickou sezónu. Velký dík patří společnosti BESIP za ceny 
do soutěže, Policii ČR, odboru dopravy Městského úřadu v Moravském Krumlově, Hasičům 
Rakšice a našim dobrovolníkům za spolupráci na tomto cyklistickém závodě. 

A co chystáme na měsíc květen? V květnu bychom chtěli pozvat rodiny s dětmi na Den 
rodin v horním zámeckém parku v neděli 20. 5. Těšit se můžete na pohádková stanoviště se 
zábavnými úkoly, divadelní představení, různé atrakce jako malování na obličej, skákací hrad, 
balónkový klaun, vystoupení kroužků DDM, výrobu placek na připnutí  - no prostě zábavu na 
nedělní odpoledne pro celou rodinu. Občerstvení zajištěno. 

Srdečně vás zveme a těšíme se na vás!
Váš Domeček 

E. Ostrovská n

Měsíční mzda až 28 000 Kč
Za Vaši dobrou práci Vám nabízíme:
 - pravidelnou mzdu, stravenky, 25 dní dovolené
 - bonusy na dovolenou a na Vánoce
 - jídelnu a kantýnu přímo v areálu firmy, teplé jídlo zajištěno po celý den
 - zajištění pracovních oděvů
 - autobusová i železniční zastávka cca 100 m od firmy

Oslovila Vás naše nabídka?
Pak nám zašlete Váš životopis na email: veckova@retex.cz nebo zavolejte 
na tel. číslo: 515 209 563. Rádi Vám poskytneme více informací.

MÁTE CHUŤ DO PRÁCE
a hledáte

stabilní zaměstnání?
Česká společnost RETEX a.s.,

výrobce netkaných textilií převážně
do automobilového průmyslu, hledá

v současné době šikovné zaměstnance, 
kteří se nebojí manuální práce. Naše

společnost se stále rozvíjí, proto hledáme 
další nové pracovníky na tyto pozice:

OPERÁTOR
VÝROBY

VEDOUCÍ
LINKY

Střední škola dopravy, obchodu a služeb 
nám. Klášterní 127, Moravský Krumlov 

 

Bankovní spojení: KB Mor. Krumlov   Internet: www.ssmk.eu      
č.ú.: 12030-741/0100   Telefon:515 325 427 
IČ: 055 166  Fax: 515 325 243  
  

 
 
 
otevíráme  2. kolo přijímacího řízení do těchto oborů vzdělání: 
Obory vzdělání s výučním listem: 
Strojní mechanik / Karosář / Obráběč kovů 
Truhlář / Podkovář a zemědělský kovář 
Umělecký kovář a zámečník, pasíř 
Kuchař- číšník / Stravovací a ubytovací služby 
   
Obory vzdělání s maturitní zkouškou: 
Mechanizace a služby / Ekonomika a podnikání / Autotronik 
 
Bližší informace: 
Ing. Čermáková – cermakova@ssmk.eu, tel. 739 570 617 
Mgr. Kováříková – kovaříkova@ssmk.eu, tel. 601 383 159 
 

Střední škola dopravy, obchodu a služeb Moravský Krumlov otevírá 2. kolo při-
jímacího řízení do oborů vzdělání: Ekonomika a podnikání, Autotronik, Strojní 
mechanik, Obráběč kovů, Truhlář, Podkovář a zemědělský kovář, Kuchař-číšník, 
Stravovací a ubytovací služby, Opravářské práce, nástavbové studium Podniká-
ní. JIŽ BEZ PŘIJÍMACÍCH ZKOUŠEK i do maturitních oborů. 
Dále nabízíme absolventům učebních či maturitních oborů ve zkrácené formě 
jednoleté studium AUTOMECHANIK-PROFESIONÁLNÍ ŘIDIČ nebo KAROSÁŘ.  

Informace: Ing. Čermáková, tel. 739 570 617, cermakova@ssmk.eu

Inspirací k podnikání
26. 4. 2018 se studenti 2.ročníku 

oboru ekonomika a podnikání zúčast-
nili zajímavého workshopu zaměřené-
ho na principy podnikání. Dozvěděli se 
zde, co podnikání přináší, a srovnali 
si možnosti stát se zaměstnancem či 
podnikatelem. Také si našli vlastní pod-
nikatelské nápady, které rozpracovali 
pomocí praktického nástroje Lean can-
vas, a výsledky své práce odprezento-
vali.  Jednalo se o velice zajímavé ná-
pady, snad se jim je podaří v budoucnu 
zrealizovat ve vlastním podnikání.

Ing. Ivana Čermáková n

Ocenění hejtmana Jihomoravského 
kraje za společenskou odpovědnost

SŠDOS získala čestné uznání hejtmana Jihomoravského kraje za společenskou odpověd-
nost. Ocenění přebíral z rukou náměstka hejtmana Marka Šlapala ředitel školy Ing. Jiří Psota 
a zástupkyně ředitele Ing. Ivana Čermáková. Poděkování za práci v této oblasti patří celému 
kolektivu zaměstnanců školy.

Smyslem soutěže je veřejně ocenit úsilí organizací, které se společenskou odpovědností 
aktivně a nad rámec svých zákonných povinností zabývají.

n

Školka v knihovně

21. 4. 2018 uplynulo 20 let, co ode-
šel dlouholetý trenér mládežnické 
kopané Mirek Pokorný. 

Dodnes jsou aktivní jeho svěřenci. 
Určitě by měl radost z krumlov-
ských fotbalových výsledků. 

Vzpomíná 
FC Mor. Krumlov

Vzpomínka

Ve čtvrtek 19. dubna 2018  navštívily děti z Motýlků z MŠ Huso-
va v Moravském Krumlově městskou knihovnu. Přivítala je paní kni-
hovnice se skřítkem Knihomůlkem a vysvětlila, jak taková knihovna 
funguje: každá kniha má svůj proužek – značku, a ten rozlišuje, pro 
koho je určená, proč se knihy balí do obalů, kde mají své postýl-
ky – police, které knížky jsou vhodné pro jejich věkovou skupinu  
a spoustu jiných zajímavých věcí. Potom si děti mohly knížky půjčit 
a prohlédnout si je. Všem se návštěva velmi líbila.

Text a foto: Dana Buršíková, 
MŠ Husova, M. Krumlov

n
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Kulturní servis

V dnešním svém modrém 
sloupku bych mimo jiné rád před-
stavil člověka, který je pro řadu 
organizátorů akcí na zámku v Mo-
ravském Krumlově nepostradatel-
ný, byť pro běžné návštěvníky vý-
stavy či kulturních akcí ukrytý. Je 
to správce zámku, pan Jiří Všetula. 

Krumlovský zámek a prostory  
s ním provázané jsou unikátním 
stavebním skvostem, a to nejen 
kvůli arkádovému nádvoří. Ještě 
před odkoupením zámku do vlast-
nictví města nastoupil pan Všetu-
la na tento post správce a byl to 
jeden z těch detailů, který běžný 
člověk moc nevnímá, ale který je 
velmi důležitý pro provoz a roz-
voj. Já jsem měl možnost osobně 
a zblízka zažít celý časový průběh 
a vlastně znovuzrození všech pro-
stor. Byť samozřejmě všichni vidí-
me nejvyšší nutnost zahájit postup-
né opravy zámku, na který dlouhá  
a dlouhá léta nikdo nevydal zásad-
ní finance pro rekonstrukce, celko-
vý dojem se po dlouhodobém půso-
bení pana Všetuly zásadně změnil. 
Zámek funguje přesně v duchu 
motta Zámek žije! Jedna stránka je 
čistota a úklid prostorů a místností, 
drobné úpravy a opravy, které po-
máhají k celkovému dojmu, druhá 
věc je spolupráce správce zámku 
s dalšími subjekty při realizacích 
kulturních i mimokulturních počinů 
souvisejících se zámkem. A že jich 
není rozhodně málo! Rád bych tím-
to poděkoval Jiřímu za jeho skvělou 
práci a popřál mu, ať se mu daří ve 
všech oblastech života, tedy i v zá-
mecké, která je pro naše město tak 
důležitá.

Tento víkend přináší první vý-
znamné květnové festivalové akce, 
hudební festival Vrabčák a festival 
Pocta Alfonsi Muchovi. Děkuji tím-
to Nadaci ČEZ, která obě události 
podpořila a umožnila tím jejich ko-
nání.

A rád bych vás pozval na další 
festivaly. V květnu nás dále čekají 
Hudební slavnosti, v rámci nichž 
vystoupí v Moravském Krumlově 
se žáky a učiteli Základní umělecké 
školy Moravský Krumlov i legendár-
ní zpěvák Petr Rezek se skupinou 
Centrum. Můžeme se těšit na pís-
ničky, které rozhodně nezestárly  
a které nám přináší radost a poho-
du již řadu let. Jako další přichází 
ke konci května Setkání pěveckých 
sborů s dalšími novými účinkujícími 
sbory i především s krumlovským 
Smíšeným pěveckých sborem Kar-
la Němečka. A na začátku červ-
na již započne festival Concentus 
Moraviae, který letos slibuje unikát-
ní propojení vážné hudby s humo-
rem.

Veškeré informace můžete sle-
dovat na webu MěKS i jeho face-
bookových stránkách. Mějte se 
kulturně!

Bořivoj Švéda, ředitel MěKS n

MORAVSKÝ 
KRUMLOV

MĚSTO 
FESTIVALŮ

Moravskokrumlovské noviny

• od 1. 5. ZÁMEK ŽIJE! Význačná díla 
ze sbírek Jana a Medy Mládkových, 
MěKS M. Krumlov, sobota - nedě-
le 10:00 – 12:30 a 13:00 – 17:00, 
vstupné: 80,- Kč, snížené 60,- Kč 
každou hodinu probíhá prohlídka 
arkádového nádvoří s průvodcem – 
30,- Kč

• do 13. 5. VÝSTAVA „ČLOVĚK A 
VÍRA“, Galerie Knížecí dům, vstup 
zdarma, MěKS M. Krumlov

• do 22. 6. VÝSTAVA „OBRÁZKY 
JANY ZÁVIŠKOVÉ“, MěKS M. 
Krumlov, MěÚ M. Krumlov I. po-
schodí – po dobu otevření úřadu 

• st 9. 5. DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
PRO VEŘEJNOST ZUŠ M. KRUM-
LOV, ZUŠ MK, od 10.00 hod.- do 
16.30 hod.

• POCTA A. MUCHOVI, MěKS  
M. Krumlov:

• 10. 5. HUDBA V ULICÍCH od 13:00 
hod. nám. TGM

• 13. 5. KONCERT – HUDBA ZA 
DOBY RUDOLFA II., zámek kaple, 
začátek: 18:00 hod., vstupné: 200,- 
Kč

• pá 11. 5. HUDEBNÍ FESTIVAL 
VRABČÁK 2018, MěKS M. Krum-
lov, MICHAL HRŮZA / ZAKÁZANÝ 
OVOCE / SLZA / RESTART, v pro-
deji na IC, vstupné: 300,- Kč

• so 12. 5. FARMÁŘSKÉ TRHY A FÉ-
ROVÁ SNÍDANĚ, ALMA, z. s., nám. 
TGM., od 8.00 do 12.00 hod.

• so 12. 5. MORAVSKOKRUMLOV-
SKO NA KOLE, Mikroregion, cyklo 
akce po okolních obcích M. Krum-
lova, zakončení na Vrabčím hájku, 
Moravskokrumlovsko

Okno do muzea: 

Kdy byl vlastně založen Krumlov?

• čt 17. 5. HUDEBNÍ SLAVNOSTI 
– koncert P. REZEK, žáci a učitelé 
ZUŠ,  MěKS M. Krumlov, Orlovna 
Rakšice, začátek: 19:00 hod., vstup-
né: 200,- Kč

• pá 18. 5. JARNÍ KONCERT – PĚ-
VECKÝ SBOR SLUNÍČKA PŘI 
MŠ HUSOVA MK, MŠ Husova                                        
Galerie Knížecí dům, začátek: 16:30 
hod. 

• so 19. 5. ZÁJEZD GRAFITOVÝ DŮL 
ČESKÝ KRUMLOV, Výletníci, z. s.,  
vedoucí akce: Tomáš Hampapa, tel.: 
730 848 466, doprava: 360,-/180,- 
Kč

• so 19. 5. MICHALOVI MAZLÍČ-
CI – dětské představení Michala 
Nesvadby, Restaurace a pizzerie,                  
společenský sál MK, začátek: 11:00 
hod., U Vočka MK

• út 22. 5. TRHY nám. TGM, 8:00 – 
16:00 hod. 

• čt 24. 5. VEČER KOMORNÍ HUD-
BY- ZUŠ OPEN, ZUŠ MK, Orlovna 
Rakšice, začátek: 17:00 hod. 

• pá 25. 5. KONCERT OLYMPIC, re-
staurace U Vočka, společenský sál, 
nám. TGM, začátek: 20:30 hod. 

• so 26. 5. KRUMLOVSKÁ 36, start 
7:00 – 10:00 restaurace U Blondýny

• ne 27. 5. 25. SETKÁNÍ PĚVEC-
KÝCH SBORŮ, zámek kaple, za-
čátek: 16:00 hod., vstupné: 70,- Kč, 
MěKS M. Krumlov

• po 28. 5. ABSOLVENTSKÝ KON-
CERT, ZUŠ MK, taneční sál ZUŠ, 
začátek: 17:00 hod.  

n

Mateřské školy v knihovně

V průběhu měsíce března a dubna 
přicházely paní učitelky s dětmi z ma-
teřských škol do knihovny na exkurze. 
Malé školáčky - Berušky, Včelky, Slu-
níčka, Motýlky a Broučky z MŠ Husova, 
Palackého a  Vedrovic přivítal oblíbený 
skřítek Knihomůlek, který je seznámil  
s tím, k čemu vlastně knihovna slou-
ží a jak to v ní vlastně vypadá. Děti si 
prohlédly interaktivní knížky Otvírej  
a objevuj, Podívej se pod okénko, Prs-
tem po malované cestě, Bezpečně na 
ulici, Tlač, táhni a posouvej, Zatáhni  
a uvidíš, Svět v pohybu, Veselé koleč-
ko, Tajné skrýše. Nejvíce se jim líbily 
knížky typu- Okýnka jsou k otevření, 
ukrývají překvapení a s kouzelnými 
prostorovými obrázky. Děti se také do-
zvěděly, že i knížky mají své postýlky  

a jak se v nich knížky vyhledávají podle 
barviček, - červené jsou pohádky, mod-
ré s příběhy o dětech nebo o zvířát-
kách a zelené jsou básničky a říkadla. 
Pověděli jsme si, proč se knihy musejí 
do knihovny vracet a jak se správně 
zachází s knihou, aby se neušpinila. 
Pro paní učitelky byly připraveny knihy 
vhodné pro rukodělnou činnost. 

Také jsme se dozvěděli, že některé 
školky si hrají celý týden na knihovnu  
a tak se z paní učitelky stává paní  
knihovnice a děti už ví, že to, co pípá 
u pultu, je přístroj, který načítá knížky  
a časopisy, tak jej hned vyzkoušely  
a vybrané knížky si do školky půjčily. 

 Za MěK Martina Nováková n

Kolem této otázky se vedou četné 
diskuze.  Víme, že prvním raně středo-
věkým centrem oblasti bylo hradisko 
na temeni kopce Réna nad soutokem 
Rokytné s Jihlavou, které zažívalo svůj 
největší rozkvět v době existence Velké 
Moravy a s jejím rozpadem v 1. polovi-
ně 10. století také zaniklo. Střediskem 
okolí se v 11. století stává hradiště Ro-
kyten. 

Třinácté století je v našich zemích 
plné změn. Zatímco první zaklada-
telské počiny se za vlády Přemysla 
Otakara I. a jeho syna Václava I. sou-
středily pouze na hlavní centra země, 
pravý zakladatelský boom nastal teprve 
za vlády Přemysla Otakara II. Pramen-
ná základna 2. třetiny 13. století je pro 
zdejší oblast natolik chudá, že jakáko-
li historická konstrukce bude vždy do 
značné míry hypotetická. 

Podle archeologických dokladů 
předměstská sídelní aglomerace ko-
lonizačního charakteru jistě existovala 
již v 1. polovině 13. století. V písem-
ných pramenech se objevuje označení 
„Tumnov“, což může být zkomolenina 
jména Krumlov. 

K roku 1240 se váže zápis, kdy se 
měl na sídle „Krumbenouwe v zemi 
české“ údajně konat skvělý rytířský tur-
naj, na který dostali pozvání šlechtici až 
od Vídeňského lesa. Možným prvním 
pánem na Krumlově byl Boček z Perne-
ku, jistým je až Gerhard z Obřan. Zalo-
žení Krumlova coby patrně dřevěného 
zeměpanského hradu či dvorce na šíji 
strategického říčního ostrohu teoreticky 
spadá do let 1238-1240. 

Důvodem k založení nového země-
panského sídla v Krumlově mohla být 
slábnoucí pozice markraběcího dvorce 

v Ivančicích, který byl tehdy čím dále 
více územně a dost možná i ekono-
micky oklešťován rostoucím panstvím 
cisterciaček z Údolí Mariina v blízkých 
Oslavanech (klášter založen roku 
1225).

Podle posledních studií historika Ji-
homoravského muzea ve Znojmě dr. Ji-
řího Kacetla je starou krumlovskou kro-
nikou obecně tradovaný rok 1260 coby 
datum založení města Krumlova krá-
lem Přemyslem Otakarem II. bez opory  
v dochovaném pramenném materiálu. 
Nicméně toto kronikářské vročení nijak 
neodporuje uvedeným poznatkům. A to 
je určitě pozitivní zjištění.  

Martin Kuča n

Povelikonoční vystoupení na DPS

V pondělí  9. dubna se na Domě  
s pečovatelskou službou konalo pove-
likonoční vystoupení pro seniory pod 
názvem Velikonoce - svátky jara. Při-
pravila je Městská knihovna Moravský 
Krumlov ve spolupráci se ZŠ Klášterní 
a SOŠ. Pracovnice knihovny přišly zpří-
jemnit jarní čas klientům, kteří by se jen 
těžko dostávali za programem přímo 
do knihovny. Jako již tradičně vystoupil 
krojovaný taneční soubor Krumlováček 
pod vedením paní uč. Hrubé a hudební 
soubor Sboreček pod vedením p. uč. 
Havlišové. Žáci ze ZŠ Klášterní svými 
veselými písněmi, básněmi i tancem 
rozzářili oči všech návštěvníků. Pra-
covnice knihovny obohatily vystoupe-
ní četbou z knih, zarecitovaly básně 
o jaru, přečetly pověst o pokladu na 

Velký pátek nebo připomněly, jak vzpo-
míná spisovatel  František Nepil  a Jo-
sef Strnadel na dobu předvelikonoční 
i samotné Velikonoce. Návštěvníci se 
také dozvěděli, jak probíhají Velikonoce  
u našich hraničních sousedů - v Ně-
mecku, na Slovensku a v Maďarsku, 
kde chlapci polévají děvčata nejen 
vodou, ale i parfémy! Nakonec všich-
ni společně rozluštili velikonoční kvíz. 
Příjemnou atmosféru umocnilo i malé 
pohoštění - káva a buchtičky, které při-
pravila děvčata ze SOŠ, a dárečky - za-
jíčci, které vyrobili žáci ze ZŠ Klášterní 
pod vedením p. vychovatelky Hradco-
vé. Poděkování patří všem, kteří přišli 
zpříjemnit seniorům pobyt na DPS.

 Za MěK Martina Nováková n
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